A pervenisse videtur : qui sane talis fuit, qualem ea flagitarum tempora, ad intelligendum, dicendum, atque etiam scribendum idoneus maxime : et qui quod telo peteret, tangere atque assequi posset, quique ad resistendum insidiis structis esset firmissimus. Erat præterea vir admodum ecclesiasticus, et ad sacra peragenda aptissimus, atque (ut sic dicam) in rebus ejusmodi αὐτοδίδακτος, et a se ipso doctus. Ferunt namque, cum necdum ad ephebo accessisset, a Deo ejusmodi quiddam in eo adumbratum et simulacro quodam representatum esse. Alexandrini in urbe sua festum quendam diem insignem agunt, quo die Petrus, qui apud eos ecclesiam rexit, martyrio est defunctus. Illasce ferias, ut moris erat, Alexander quoque, præfectus tum ecclesiæ, celebrabat, et sacris mysticisque cæremoniis operatus sedebat, eos qui cum eo pransuri erant præstolans. Cum vero sederet sublimior, oculos ad mare conjecit, et pueros quosdam in arena ludentes vidit. Ludus erat, rerum quæ in ecclesia peraguntur imitatio, et episcopi tandem electio. Atque aliquatenus quidem id nihil habebat periculi : ut autem arcaniora mysteria, sacraque non tangenda, pueri attingere, graviter factum id tulit ; accitisque cleri primoribus, pueros ostendit, eosque ad se adduci jussit. Illi ubi sunt adducti, de ludicro eos interrogavit : mox etiam quæ egerint, dixit. Pueri pudore simul et timore correpti, primum quidem rem negarunt ; deinde vero, ut verbera eis Alexander minatus est, actum omnem exposuerunt, ut scilicet Athanasius (1) episcopi munus sortitus, multos baptizavit, et impositione manuum in ordinem ecclesiasticum sacerdotes et diaconos cooptaverit. Inquisivit etiam rem quamque episcopus, cum quid umbratilis episcopus per ludum ritus sacros peragens dixerit, tum quid responderint, qui saceris ab eo initiati essent. **636** Atque ubi rem quamlibet juxta ecclesiasticam traditionem servatam reperit, cum episcopis qui ei tum aderant, re deliberata, non denuo baptizandos esse censuit, qui semel per simplicitatem divina gratia digni effecti essent. Et tantummodo ea quæ sacerdotibus facere fas est, in mysterio adimplere jussit. Pueros autem eo quem in ludo cæperant ostendere, ipsum Deum testem faciens, in ecclesiam induxit : et propinquis suis traditos, ut ab eis custodirentur, atque in imitatione ad progressus faciendos instruerentur, qui sic abunde institutionem puerilem asecuti essent, rogavit. Maxime vero id de Athanasio egit : quo deinde notario et familiari usus, non ita longo post tempore eum in diaconorum ordinem evehit. Atque hic in grammaticis litteris exercitatus, et apud rhetores versatus, præterea vero etiam in sapientiæ studiis institutus, cum ex eis artibus tantum percepisset, quan-

(1) Athanasius, per ludum, nondum ephebus, a pueris episcopus lectus, episcopalia munera obiit. (Sozom. lib. II, cap. 17.)

tum ad hoc satis esset, ne ab eis qui in illis A
eximii sunt et clari percelleretur, Nicæam est
perductus, ubi maxime decertavit, quippe qui
propter firmitatem sermonum veritatis non mini-
ma ibi actionum omnium pars fuerit. Specimen
vero ille quoque in ætate juvenili sapientis,
spectati, et senilis viri præbuit (1). Postquam au-
tem Alexander mortuus est, eumque successorem
suum reliquit, tum magis gloria ejus enituit, vir-
tute ipsius in rebus omnibus seipsam confirmante
atque laudante. Quam ingentem quoque reddidit
magnus Antonius, cum optima quæque de eo
testificans, tum etiam jussis ejus morem gerens.
Nam et ejus causa ex montibus in urbes frequen-
tius venit, et in ecclesia cum eo est versatus.
Tum autem, sententiæ ejus quam de Deo habuit,
calculus suum addidit : eis qui inimicitias contra
eum suscepissent adversus, ipsius autem Athana-
sii amicus intimus et summus. Quin et Ariani
Athanasium illustriorem reddidere, qui una cum
Melitio Ægyptum motibus compleverant. Insidias
enim sine intermissione ei molientes, capere eum
legitime non potuerunt. Et nuper admodum Eu-
sebius ab imperatore ab exsilio reductus, non
mediocrem sibi usurpabat libertatem, ab illo in
magno honore habitus, perinde atque a prava opi-
nionem ad rectæ pietatis sententiam transiisset.
Quocirca libertate ea abusus, majorem etiam in
ecclesia turbam excitavit, per eam quæ ei inerat
falsam opinionem, easque quas adversus **637**
Athanasium susceperat inimicitias, ex quo in syno-
do in illum veluti veræ pietatis propugnaculum
impedit. Et primum quidem electionem ejus Eu-
sebiani reprehendebant, tanquam neque legitime,
neque ab idoneis, quæ fidem mererentur, personis
factam. Ubi vero insimulationem eam refellit, magno animo pro fide Nicæna decertans, aliam
illi texere telam, eo consilio, ut Athanasio exsiliium struerent, atque Ario reditum in urbem
Alexandrinam pararent. Ita enim facillimum ipsis fore putabant, ut *ὁμοουσίου* consubstantialis fidem
ejicerent, et pedetentim impietatem suam pro ea inducerent. Tentavitque adeo, ad Athanasium
scribens Eusebius, ut ab illo susciperetur Arius. Sin minus, sine scripto per internuntium magnum
illi minatus est malum. Postquam autem omnem movens lapidem, persuadere id illi non potuit;
eos qui in doctrina res novas induxissent, novamque hæresim instituissent, et eam ob causam a
tam frequenti synodo proscripti essent, minime recipiendos esse contententi : alio modo eo-
natus est, ut Arius reciperetur, Alexandriamque reduceretur, imperatori persuadere. Id quod tandem,
sicuti suo loco dicam, ægre effecit.